
 
                                                                                                                                

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«БАЯНДАЕВСКИЙ РАЙОН» БАЯНДАЕВСКОГО РАЙОНА» 

 

669120, с. Баяндай, пер. Строительный, 3 

т. (39537) 9-14-18, т/ф. (39537) 9-13-24 
 

 

Приказ  

 

от 20.02.2021 № 31 

 

Об итогах II муниципального заочного конкурса  

“Красная книга Баяндаевского района» 

 

 

На основании Плана работы Управления образования, плана работы РМО учителей 

естественного цикла, приказа начальника Управления образования от   3 декабря 2020 

года № 142, в период с 15.12.2020 по 31.02.2020 г. прошел II муниципальный заочный 

конкурс «Красная книга Баяндаевского района». В соответствии с вышеизложенным,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Признать муниципальный заочный конкурс состоявшимся.  

2. Утвердить справку «Об итогах II муниципального заочного конкурса “Красная 

книга Баяндаевского района» руководителя РМО естественного цикла 

Галимулиной Е.И. 

3. Объявить победителями и призерами следующих участников конкурса по 

номинациям: 

Номинация «Живой символ малой Родины»  

3-4 класс 

I место: Шатаев Леонид, ученик 4 класса МБОУ Баяндаевская СОШ (руководитель 

Ботороева Надежда Николаевна) 

II место:  

-Синкевич Виктория, ученица 3 класса МБОУ Тургеневская СОШ (руководитель 

Зданович Ольга Александровна) 

-Хушеева Любовь, ученица 4 класса МБОУ Кырменская ООШ (руководитель 

Хингеева Светлана Иннокентьевна) 

III место: 

- Барнакова Елизавета (ученица 3 класса), Шагинова Анна (ученица 3 класса), МБОУ 

Покровская СОШ, (руководители Харахинова Инесса Геннадьевна, Мамаева Ульяна 

Михайловна) 



 - Зданович Кристина, ученица 3 класса МБОУ Тургеневская СОШ (руководитель 

Зданович Ольга Александровна) 

- Харахинова Надежда, ученица 4 класса МБОУ Хоготовская СОШ (руководитель 

Харахинова Элла Семеновна) 

 

5-7 класс 

I место: Инокеткин Ян, ученик 6 класса МБОУ Кокоринская ООШ (руководитель 

Хандеева Ирина Игнатьевна) 

II место: Егорова Анастасия, ученица 5В класса МБОУ Баяндаевская СОШ, 

(руководитель Алексеева Елена Баировна) 

III место: Фишер Милана, ученица 6 класса МБОУ Половинская СОШ, (руководитель 

Галимулина Елена Ильинична) 

 

Номинация «По страницам Красной книги Баяндаевского района»  

I место: Фишер Кирилл, ученик 7 класса МБОУ Половинская СОШ (руководитель 

Степанова Людмила Юрьевна) 

II место: Малых Анатолий, ученик 5 класса МБОУ Половинская СОШ (руководитель 

Галимулина Елена Ильинична) 

III место: Непомнящая Арина, ученица 7 класса МБОУ Покровская СОШ 

(руководитель Мешкова Ольга Алсагаровна) 

 

Номинация «Заповедный уголок родного края» 

I место: Гаврилов Валерий, ученик 7 класса МБОУ Половинская СОШ (руководитель 

Галимулина Елена Ильинична) 

II место: Ользонова Надежда, ученица 9А класса МБОУ Баяндаевская СОШ 

(руководитель Борголова Римма Бутуевна) 

III место: Шведова Кристина, ученица 10 класса МБОУ Васильевская СОШ 

(руководитель Ильин Максим Андреевич) 

 

Номинация «Сценарий тематического воспитательного мероприятия, урока»  

I место: Мешкова Ольга Алсагаровна учитель биологии и химии, Ажунов Александр 

Романович учитель географии МБОУ Покровская СОШ  

II место: 

-  Бюраева Василиса Сергеевна МБОУ, учитель начальных классов МБОУ Половинская 

СОШ 

- Долхонова Генерида Иосифовна, учитель биологии и химии 

Шабаева Зинаида Станиславовна, учитель географии, МБОУ Хатар-Хадайская СОШ 

имени Ехануровой 

III место:  

-Аргоева Ирина Михайловна, учитель начальных классов МБОУ Баяндаевская СОШ 

имени  

- Борхонова Анна Петровна, учитель английского языка МБОУ Половинская СОШ 

3. Объявить благодарность жюри конкурса: 

1) Буиновой Ольге Валерьевне, заместителю начальника Управления МО 

«Баяндаевский район»; 

2) Ероновой Лине Николаевне, директору МБУ ДО ДДТ;  



3) Босхоловой Людмиле Борисовне, директору МБОУ Половинская СОШ; 

4) Измайловой Ольге Олеговне, заместителю директора МБОУ Гаханская СОШ, 

учителю биологии;  

5) Степановой Людмиле Юрьевне, заместителю директора МБОУ Половинская СОШ, 

учителю географии  

6) Бильнуевой Юлии Климентьевне, завуч МБОУ Люрская СОШ, учитель химии и 

биологии. 

7) Борголовой Римме Бутуевне, старшему методисту МБОУ «Баяндаевская СОШ», 

учителю биологии и химии; 

8) Грешиловой Виктории Андреевне, студенту 4 курса ГОУ ВПО «Иркутский 

государственный университет», естественно-географический факультет 

9) Долхоновой Генериде Иосифовне, учителю биологии и химии МБОУ Хатар-

Хадайская СОШ 

10) Халапхановой Ольге Алексеевне, учителю географии МБОУ Загатуйская СОШ 

11) Алдыровой Туяне Владимировне, учителю географии МБОУ «Баяндаевская 

СОШ»; 

12) Ильиной Зинаиде Викторовне, учителю географии МБОУ Хоготовская СОШ 

 

4. Объявить благодарность партнерам конкурса: 

1) МБУ ДО ДДТ Баяндаевского района, директор Еронова Л.Н.; 

2)  Газета «Заря» Баяндаевского района, главный редактор Вахрамеев Б.В.; 

3)  Половинская поселенческая библиотека СП МБУК КИЦ МО «Половинка», 

руководитель Малгатаева Л.Т. 

5. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию на официальном 

сайте Управления образования Баяндаевского района (http://баяндай-обр.рф/). 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела общего и 

дополнительного образования Ихинову Г.В. 

 

 

 

 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://баяндай-обр.рф/


Справка по итогам II муниципального заочного конкурса  

“Красная книга Баяндаевского района» 

 Муниципальный заочный конкурс “Красная Книга Баяндаевского района» 

(далее Конкурс) проводился среди учащихся 3-11 классов и педагогов образовательных 

организаций Баяндаевского района. Организационно–методическое обеспечение по 

проведению муниципального Конкурса осуществляли Методический кабинет Управления 

Образования МО «Баяндаевский район», МБОУ Половинская СОШ. 

Партнерами конкурса являлись: 

- МБУ ДО Дом детского творчества Баяндаевского района, 

- Газета «Заря», 

- Половинская поселенческая библиотека. 

 

 Цели и задачи Конкурса: 

- привлечение внимания учащихся, педагогов к проблемам сохранения природы 

Баяндаевского района; 

- проведение широкой просветительской работы и практических действий по охране и 

сохранению окружающей среды, видов, занесенных в Красную книгу Иркутской области 

и Российской Федерации, обитающих на территории Баяндаевского района, а также 

видов, редких в пределах района; 

- формирование ответственного отношения к природе, судьбе будущих поколений, 

экологической культуры населения. 

. Конкурс проводится с 15.12.2020 г. по 31.01.2021 г. 

Конкурс проводился заочно по следующим номинациям: 

-  Живой символ малой Родины – конкурс рисунков и письменного обоснования выбора 

(сочинение) (Для учащихся 3-7 классов) 

- По страницам Красной книги Баяндаевского района - конкурс реферативных работ 

(Для учащихся 5-7 кл) 

- Заповедный уголок родного края - конкурс учебно-исследовательских работ (Для 

учащихся 8-11 классов) 

- Сценарий тематического воспитательного мероприятия (праздника, тематического 

урока) для педагогов.  

 

Оценивание работ проводится отдельно по группам: младшая группа 3-4 классы; 

средняя группа 5-7 классы, старшая группа 8-11 классы. Однако, в связи с небольшим 

количеством представленных работ по номинации «Заповедный уголок родного края» к 

участию была допущена работа учащегося 7 класса. 

В конкурсе приняли активное участие 11 школ и МБУ ДО Дом детского творчества.  

МБОУ Люрская СОШ только в качестве экспертизы, не участвовали МБОУ Ользоновская 

и Нагалыкская СОШ. Приняли участие учителя биологии, химии, географии, начальных 

классов, английского языка, педагоги дополнительного образования. Работы представили 

39 учащихся (1 – в двух номинациях), руководителями которых были 25 учителей. 

 

Состав экспертной комиссии по номинациям конкурса 

Номинация «Живой символ малой Родины» – конкурс рисунков 

13) Еронова Лина Николаевна, директор МБУ ДО ДДТ; 

14) Борголова Римма Бутуевна, старший методист МБОУ «Баяндаевская СОШ», 

учитель биологии и химии; 

15) Грешилова Виктория Андреевна, студентка 4 курса ИГУ, естественно-

географический факультет 

Номинация «По страницам Красной книги Баяндаевского района» - конкурс 

реферативных работ 



1. Босхолова Людмила Борисовна, директор МБОУ Половинская СОШ 

2. Долхонова Генерида Иосифовна, учитель биологии и химии МБОУ Хатар-

Хадайская СОШ 

3. Халапханова Ольга Алексеевна, учитель географии МБОУ Загатуйская СОШ 

4. Измайлова Ольга Олеговна, учитель биологии МБОУ Гаханская СОШ 

Номинация «Заповедный уголок родного края» - конкурс учебно-исследовательских 

работ 

        1.  Буинова Ольга Валерьевна, заместитель начальника Управления МО 

«Баяндаевский район»; 

        2. Алдырова Туяна Владимировна, учитель географии МБОУ «Баяндаевская СОШ»; 

         3.Ильина Зинаида Викторовна, учитель географии МБОУ Хоготовская СОШ 

 

Номинация «Сценарий тематического воспитательного мероприятия» (праздника, 

тематического урока) 

1. Буинова Ольга Валерьевна, заместитель начальника Управления МО 

«Баяндаевский район»; 

2. Степанова Людмила Юрьевна, завуч МБОУ Половинская СОШ, учитель географии  

3. Бильнуева Юлия Климентьевна, завуч МБОУ Люрская СОШ, учитель химии и 

биологии. 

Все эксперты очень ответственно и профессионально отнеслись к оценке работ. 

Итоговые протоколы 

Номинация «Живой символ малой Родины»  

3-4 класс  
№ Ф.И. школа класс Название 

работы 

Руководитель Баллы Место 

рис соч итог 

1 Барнакова 

Елизавета 

Шагинова 

Анна 

МБОУ  

Покровская  

СОШ 

3 

 

4 

«Изюбрь» Харахинова 

Инесса 

Геннадьевна 

Мамаева Ульяна 

Михайловна 

15 17 32 III 

2 Гудеева 

Надежда 

МБОУ 

Хоготовская 

 СОШ 

4 Лилия 

карликовая 

Саранка. 

Харахинова 

Элла Семеновна 
13 19 32 III 

3 Шатаев 

Леонид 

МБОУ 

Баяндаевская  

СОШ 

4 Медведь Ботороева 

Надежда 

Николаевна 

18 18 36 I 

4 Синкевич 

Виктория 

МБОУ 

Тургеневская 

СОШ 

3 Черный 

аист 

Зданович Ольга 

Александровна 
16 17 33 II 

5 Зданович 

Кристина 

МБОУ 

Тургеневская 

СОШ 

3 Речная 

выдра 

Зданович Ольга 

Александровна 
15 17 32 III 

6 Белова 

Полина 

МБОУ 

Тургеневская 

СОШ 

4 Глухарь Тюшкевич 

Наталья 

АНатольевна 

18 11 29  

7 Хушеева 

Любовь 

МБОУ 

Кырменская 

ООШ 

4 Кедр Хингеева 

Светлана 

Иннокентьевна 

16 17 33 II 

8 Доржиена 

Лина 

МБОУ 

Гаханская 

СОШ 

4 Огарь Измайлова 

Ольга Олеговна 
16 15 31  

9 Данилов 

Савелий 

МБ ОУ 

Баяндаевская 

СОШ 

3а Волк Аргоева Ирина 

Михайловна 
12 17 29  



10 Халапханов 

Всеволод 

МБОУ 

Загатуйская 

СОШ 

4 Степной 

орел 

Шарланова 

Елизавета 

Борисовна 

16 5 21  

11 Астахаева 

Арюна 

МБОУ 

Загатуйская 

СОШ СОШ 

3 Кабарга Халапханова 

Т.Г. 
14 8 22  

12 Шамин 

Даниил 

МБОУ 

Половинская 

СОШ 

4 Речная 

выдра 

Бюраева 

Василиса 

Сергеевна 

16 8 24  

13 Кащеева 

Таисия 

МБОУ 

Половинская 

СОШ 

4 Саранка Бюраева 

Василиса 

Сергеевна 

17 11 28  

14 Толстоухов 

Алексей 

МБОУ 

Половинская 

СОШ 

4 Черный 

аист 

Бюраева 

Василиса 

Сергеевна 

17 11 28  

 

5-7 классы  
№ Ф.И. школа класс Название 

работы 

Руководитель Баллы место 

рис соч итог 

1 Ильин 

Максим 

МБОУ 

Васильевская 

СОШ 

5 «Глухарь» Ильин  

Максим  

Андреевич 

18 8 26  

2 Халапханов 

Василий  

МБОУ 

Баяндаевский 

ДДТ 

Загатуйская 

СОШ 

6 «Глухарь, 

горихвост 

ка, 

горностай» 

Рачкова 

Валентина  

И. 

16 8 24  

3 Метельников 

Мирослав 

МБОУ 

Покровская 

СОШ 

5 Оленёнок. 

Кабарга. 

Мешкова 

 Ольга 

Алсагаровна 

16 17 33  

4 Инокеткин 

Ян 

МБОУ 

Кокоринская 

ООШ 

6 Изюбры. 

Оленёнок 

Тимоша. 

Хандеева  

Ирина 

Игнатьевна 

18 23 41 I 

5 Шабаева 

Анна 

МБОУ 

Хатар-

Хадайская 

СОШ 

6 Огарь- 

красная 

утка 

Шабаева 

Зинаида 

 Станис 

лавовна 

15 14 29  

6 Фишер 

Милана 

МБОУ 

Половинская 

СОШ 

6 Сапсан Галимулина 

Елена 

Ильинична 

16 23 39 III 

7 Егорова 

Анастасия 

МБОУ 

Баяндаевская 

СОШ 

5В Огарь Алексеева 

 Елена 

 Баировна 

18 22 40 II 

8 Шеркунков 

Владимир 

МБОУ 

Хоготовская 

СОШ 

6 Орел- 

Могильник 

Ильина  

Лариса 

Эдуардовна 

17 13 30  

9 Измайлова 

Анастасия:  

МБОУ 

Гаханская 

СОШ 

7 Саранка Измайлова 

Ольга 

 Олеговна 

14 21 35  

1

0 

Халапханова 

Камилла 

МБОУ 

Загатуйская 

СОШ 

6 Черный 

аист 

Шарланова 

Елизавета 

Борисовна 

16 5 21  

1

1 

Багдуева 

Диана 

МБОУ 

Загатуйская 

СОШ 

5 Черный 

аист 

Соловецкая 

Валентина 

Юрьевна 

16 8 22  

 

Номинация «По страницам Красной книги Баяндаевского района» 

 
№ Ф.И. школа класс Название работы Руководитель Баллы Место 



1 Травникова 

Елизавета 

МБОУ 

Тургеневская 

СОШ 

7 Жимолость Солодкова 

Анастасия 

Сергеевна 

69  

2 Хаташкеева 

Наталья 

МБОУ 

Кырменская ООШ 
5 Черный аист Субаева 

Антонида 

Антоновна 

71  

3 Якимова 

Анна                                                                                 

 

МБОУ 

Хоготовская СОШ 
6 Филин - 

краснокнижная 

птица 

Баяндаевского 

района 

Ильина 

Зинаида 

Викторовна 

70  

4 Григорьева 

Мария 

 

МБОУ 

Хоготовская СОШ 
6 Выдра-

краснокнижное 

млекопитающе 

Баяндаевского 

района 

Ильина 

Зинаида 

Викторовна 

52  

5 Баирова 

Екатерина 

 

МБОУ 

Хоготовская СОШ 
6 Серый журавль – 

краснокнижная 

птица 

Баяндаевского 

района 

Ильина 

Зинаида 

Викторовна 

75  

6 Багидаева 

Света 

 

МБОУ 

Хоготовская СОШ 
7 Лилия кудрявая 

(саранка) 

Ильина 

Зинаида 

Викторовна 

69  

7 Непомнящая 

Арина 

МБОУ 

Покровская СОШ 
7 Берегите 

первоцветы 

Мешкова 

Ольга 

Алсагаровна 

94 III 

8 Малых 

Анатолий 

МБОУ 

Половинская 

СОШ 

5 Охраняемые виды 

птиц 

Баяндаевского 

района 

Галимулина 

Елена 

Ильинична 

97 II 

9 Фишер 

Кирилл 

МБОУ 

Половинская 

СОШ 

7 Черный аист Степанова 

Людмила 

Юрьевна 

99 I 

10 Халапханова 

Камилла 

МБОУ 

Загатуйская СОШ 
6 Кувшинки Шарланова 

Елизавета 

Борисовна 

81  

 

Номинация «Заповедный уголок родного края» 

 
№ Ф.И. школа класс Название работы Руководитель Баллы Место 

1 Шведова 

Кристина 

МБОУ 

Васильевская 

СОШ 

10 Заповедный уголок 

родного края 

Ильин  

Максим 

Андреевич 

45 III 

2 Ользонова 

Надежда 

МБОУ 

Баяндаевская 

СОШ 

9а Родиола розовая 

(Золотой корень) – 

лекарственное 

растение 

Борголова 

Римма  

Бутуевна 

62 II 

3 Гаврилов 

Валерий 

МБОУ 

Половинская 

СОШ 

7 Распространение 

огаря в окрестностях 

села Половинка 

Галимулина 

Елена 

Ильинична 

68 I 

4 Алсаткина 

Любовь 

МБОУ 

Гаханская 

СОШ 

10 «Редкое растение на 

территории 

Баяндаевского 

Измайлова 

Ольга 

Олеговна 

21  



района- саранка» 

 

 

Номинация «Сценарий тематического воспитательного мероприятия» 
№ Ф.И.О. школа предмет Название 

работы 

Баллы место 

1 Харахинова Элла 

Семеновна 

МБОУ 

Хоготовская 

СОШ 

Учитель 

начальных 

классов 

Красная книга 

Баяндаевского 

района (1-4 кл) 

24  

2 Ильина Зинаида 

Викторовна 

МБОУ 

Хоготовская 

СОШ 

Учитель 

географии 

Своя игра (5-7 

кл) 
25  

3 Ильина Лариса 

Эдуардовна 

МБОУ 

Хоготовская 

СОШ 

Учитель 

биологии 

Экологический 

праздник «День 

журавля» 5-7кл) 

24  

4 Долхонова Генерида 

Иосифовна 

Шабаева Зинаида 

Станиславовна 

МБОУ Хатар-

Хадайская 

СОШ 

Учитель 

биологии и 

химии 

Учитель 

географии 

Эко-эрудит (5-7 

класс) 
33 II 

5 Мешкова Ольга 

Алсагаровна 

Ажунов Александр 

Романович 

МБОУ 

Покровская 

СОШ 

Учитель 

биологии и 

химии 

Учитель 

географии 

Квест-игра 35 I 

6 Субаева Антонида 

Антоновна 

МБОУ 

Кырменская 

ООШ 

Учитель 

биологии, 

химии, 

географии 

Берегите 

природу! 
21  

7 Аргоева Ирина 

Михайловна 

МБОУ 

Баяндаевская 

СОШ 

Учитель 

начальных 

классов 

Своя игра (1-4 

класс) 
29 III 

8 Шарланова Елизавета 

Борисовна 

МБОУ 

Загатуйская 

СОШ 

Учитель 

биологии 

Экологический 

утренник 

«Красная 

книга» 

19  

9 Бюраева Василиса 

Сергеевна 

МБОУ 

Половинская 

СОШ 

Учитель 

начальных 

классов 

«Путешествие 

по экологиче- 

ской тропе 

Баяндаевского 

района» (3-4 кл) 

33 II 

10  Борхонова Анна 

Петровна 

МБОУ 

Половинская 

СОШ 

Учитель 

английского 

языка 

«The animals I 

like» 4 кл  

Урок анг. языка 

29 III 

 
На основании итоговых протоколов определить Победителей и Призеров конкурса: 

Номинация «Живой символ малой Родины»  

3-4 класс 

I место: Шатаев Леонид, ученик 4 класса МБОУ Баяндаевская СОШ (руководитель 

Ботороева Надежда Николаевна) 

II место:  

-Синкевич Виктория, ученица 3 класса МБОУ Тургеневская СОШ (руководитель 

Зданович Ольга Александровна) 

-Хушеева Любовь, ученица 4 класса МБОУ Кырменская ООШ (руководитель Хингеева 

Светлана Иннокентьевна) 

III место: 



- Барнакова Елизавета (ученица 3 класса), Шагинова Анна (ученица 3 класса), МБОУ 

Покровская СОШ, (руководители Харахинова Инесса Геннадьевна, Мамаева Ульяна 

Михайловна) 

 - Зданович Кристина, ученица 3 класса МБОУ Тургеневская СОШ (руководитель 

Зданович Ольга Александровна) 

- Харахинова Надежда, ученица 4 класса МБОУ Хоготовская СОШ (руководитель 

Харахинова Элла Семеновна) 

 

5-7 класс 

I место: Инокеткин Ян, ученик 6 класса МБОУ Кокоринская ООШ (руководитель 

Хандеева Ирина Игнатьевна 

II место: Егорова Анастасия, ученица 5В класса МБОУ Баяндаевская СОШ, (руководитель 

Алексеева Елена Баировна) 

III место: Фишер Милана, ученица 6 класса МБОУ Половинская СОШ, (руководитель 

Галимулина Елена Ильинична) 

 

Номинация «По страницам Красной книги Баяндаевского района»  

I место: Фишер Кирилл, ученик 7 класса МБОУ Половинская СОШ (руководитель 

Степанова Людмила Юрьевна) 

II место: Малых Анатолий, ученик 5 класса МБОУ Половинская СОШ (руководитель 

Галимулина Елена Ильинична) 

III место: Непомнящая Арина, ученица 7 класса МБОУ Покровская СОШ (руководитель 

Мешкова Ольга Алсагаровна) 

 

Номинация «Заповедный уголок родного края» 

I место: Гаврилов Валерий, ученик 7 класса МБОУ Половинская СОШ (руководитель 

Галимулина Елена Ильинична) 

II место: Ользонова Надежда, ученица 9А класса МБОУ Баяндаевская СОШ 

(руководитель Борголова Римма Бутуевна) 

III место: Шведова Кристина, ученица 10 класса МБОУ Васильевская СОШ (руководитель 

Ильин Максим Андреевич) 

 

Номинация «Сценарий тематического воспитательного мероприятия, урока»  

I место: Мешкова Ольга Алсагаровна учитель биологии и химии, Ажунов Александр 

Романович учитель географии МБОУ Покровская СОШ  

II место: 

-  Бюраева Василиса Сергеевна МБОУ, учитель начальных классов МБОУ Половинская 

СОШ 

- Долхонова Генерида Иосифовна, учитель биологии и химии 

Шабаева Зинаида Станиславовна, учитель географии, МБОУ Хатар-Хадайская СОШ 

имени Ехануровой 

III место:  

-Аргоева Ирина Михайловна, учитель начальных классов МБОУ Баяндаевская СОШ 

имени  

- Борхонова Анна Петровна, учитель английского языка МБОУ Половинская СОШ 

Дополнительные поощрения от партнеров Конкурса: 

 От МБУ ДО Дом детского творчества:  

Инокеткин Ян, ученик 6 класса МБОУ Кокоринская ООШ  

 Егорова Анастасия, ученица 5В класса МБОУ Баяндаевская СОШ,  

 Фишер Милана, ученица 6 класса МБОУ Половинская СОШ,  

От Газета «Заря»: 



Ильин Максим, ученик 5 класса МБОУ Васильевская СОШ («За художественную  

выразительность») 

Измайлова Анастасия, ученица 7 класса МБОУ Гаханская СОШ («Отражение красоты 

родного края») 

Метельников Мирослав, ученик 5 класса МБОУ Покровская СОШ («За творческий 

подход и оригинальное решение») 

Белова Полина, ученица 4 класса МБОУ Тургеневская СОШ («Отражение красоты 

родного края») 

 

От МБОУ Половинская СОШ:  

Доржиева Лина, ученица 4 класса МБОУ Гаханская СОШ(«За оригинальность 

изображения») 

Алсаткина Любовь, ученица 10 класса МБОУ Гаханская СОШ («За стремление к 

познанию нового») 

Шеркунов Владимир, ученик 6 класса МБОУ Хоготовская СОШ («За оригинальность 

изображения») 

 

 От Половинской поселенческой библиотеки: 

Халапханова Камилла, ученица 6 класса МБОУ Загатуйская СОШ (за реферат) («За 

творческий подход и активное участие в конкурсе») 

Кащеева Таисия, ученица 4 класса МБОУ Половинская СОШ («За лучший пейзаж родной 

земли») 

Толстоухов Алексей, ученик 4 класса МБОУ Половинская СОШ («За отражение красоты 

родного края») 

Шамин Даниил, 4 класс, МБОУ Половинская СОШ, («За лучшее изображение природы 

родного края») 

Выводы и рекомендации 

1. Считать Конкурс состоявшимся, проведенным в соответствии с Положением 

(исключение – возраст в номинации «Заповедный уголок родного края» изменён 7-

11 классы, т.к. представленных работ было мало). 

2. Наградить победителей и призеров Конкурса грамотами УО МО «Баяндаевский 

район». 

3. Отметить Благодарностями учителей, подготовивших учащихся, победителей и 

призеров Конкурса. 

4. Отметить Благодарностями партнеров Конкурса.   

МБУ ДО Дом детского творчества Баяндаевского района, 

- Газета «Заря», 

- Половинская поселенческая библиотека. 

5.  Отметить Благодарностями экспертов Конкурса. 

6. Обратить внимание на ряд недочетов в подготовке конкурсных материалов: 

При выборе видов, используемых в работах, следует учесть тот факт, что они должны 

быть занесенных в Красную книгу Иркутской области и Российской Федерации, и при 

этом обитающие на территории Баяндаевского района, а также видов, редких в пределах 

района. 

Внимательно читать положение Конкурса, цели, задачи, требования к оформлению работ. 

          7. Нет культуры оформления работ, не соблюдается размер шрифта, нет 

выравнивания, не правильно оформляются титульные листы, списки литературы и иных 

источников информации, приложений. В рефератах не отражается характеристика 

первоисточников. 

Многие сочинения не соответствовали требованиям, просто носили описательный 

характер выбранного вида. 



          8. По номинации для учителей: встречается неверная информация (Красная книга 

Баяндаевского района не издавалась, не встречаются некоторые виды, указанные в 

разработках, например, осетр) Оформление презентации не соответствует общепринятым 

требованиям: цветовая гамма, отсутствие подзаголовков. Нет рефлексии, не показан 

механизм достижения результатов занятия. Ряд сценариев представляют монологическое 

мероприятие с одним видом деятельности учащихся. 

 

 16 февраля 2021 года.                    Ответственный организатор конкурса  

                                                                                                       Галимулина Е.И., 

                                                                                              руководитель районного 

методического объединения учителей 

 биологии, химии, географии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


